
 
1 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 
 

 

 

PROT. N. (VEDERE SEGNATURA)        Dogliani, 13 ottobre 2023 

 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 

 
 
 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

In data giovedì 12 ottobre 2023 alle ore 17:30, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio 

di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno: 

 

Delibera n. 14 / 4 

 

Integrazione del Regolamento per la selezione degli esperti interni ed 

esterni. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO Il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 (di seguito D.I. n. 129/2018) 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO in particolare l’art. 44 comma 4 del D.I. n. 129/2018, che prevede il caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al 

concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del 

relativo progetto; 

VISTO l'art. 45 comma 2 lettera h) del D.I. n. 129/2018, ai sensi del quale al Consiglio di Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente, dell’attività negoziale inerente i contratti di 

prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;  

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 

sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per 

l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 

D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO in particolare l’art. 7 comma 6 e comma 6 bis, che prevedono che per specifiche esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 

di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei previsti 

presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale 17/07/1997 n. 101 

“Congruità dei costi per le attività formative cofinanziate dal F.S.E.”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12/10/1995 n° 326 “Compensi spettanti per attività di direzione e 

di docenza relativi alle iniziative di formazione (verso i dipendenti della Scuola)”; 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006793 - 13/10/2023 - I.5 - E

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


 
2 

VISTA la Circolare 21/12/2006 n. 5, in materia di affidamenti di incarichi esterni e di co.co.co; 

VISTO la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il C.C.N.L. di Comparto vigente (2006/2009); 

VISTO in particolare l’art. 35, secondo cui i docenti possono prestare la propria collaborazione ad 

altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai competenti 

organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze professionali non presenti 

o non disponibili nel corpo docente della istituzione scolastica; 

VISTO in particolare l’art. 57, secondo cui Il personale ATA può prestare la propria collaborazione 

ad altra scuola per realizzare specifiche attività che richiedano particolari competenze 

professionali non presenti in quella scuola; 

VISTE in particolare le tabelle retributive n° 5 “Misure del compenso orario lordo tabellare 

spettante dal 31/12/2007 al personale docente per prestazioni aggiuntive all'orario 

d'obbligo” e n. 6 “Misure del compenso orario lordo tabellare spettante dal 31/12/2007 

al personale ATA per prestazioni aggiuntive all'orario d'obbligo”; 

VISTA la Nota Prot. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, emanata dall’Autorità di Gestione PON 

e la successiva “errata-corrige” Prot. AOODGEFID/35926 del 21/09/2017; 

TENUTO CONTO di quanto previsto nel D.Lgs. n. 81/2008 - “Testo Unico Sicurezza sul Lavoro” e 

in particolare degli articoli 18 comma 1 lettera g), 25, 29 comma 1), 40, 41 e qualsiasi 

altra attività che tale decreto pone a carico del medico competente in attuazione e 

«promozione della salute», secondo i principi della responsabilità sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo che introduce la figura del 

Responsabile della protezione dei dati personali e prevede l’obbligo per il titolare o il 

responsabile del trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da 

un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali 

quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

CONSIDERATO che tali incarichi comportano prestazioni professionali di natura specialistica, 

altamente qualificata ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, 

rilevanza ed interesse pubblico e dovranno essere svolti in piena autonomia e 

indipendenza; 

 

 

DECRETA 

 

 

l’adozione del “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
con specialisti, esperti/tutor interni ed esterni” ai sensi del D.I. n. 129/2018. 

 

 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 12 6 Votazione: 12 0 0 

 

 

 

 

Il Segretario del Collegio Docenti 

Ins. Maria Manzi Gemma 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Sig.ra Marika Fabiano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006793 - 13/10/2023 - I.5 - E


